
MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 1 

MUNICIPIO DE QUIPAMA BOYACA 
CONCEJO 

 
 
 

A C U E R D O   No. ---- 
 
 
 
POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTA EL PLAN DE DESARROLLO MUNICIPAL  

 
 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE QUIPAMA 
 
 

En uso de sus facultades Constitucionales y Legales, en especial, las que confiere 
el Numeral segundo del Artículo 313 de la constitución Política de Colombia, el 

Artículo 74 de la Ley 136 de 1994, los Artículos 37, 38, 39 y 40 de la Ley 152 de 
1994. 

 
 

A C U E R D A  

 
 
ARTICULO PRIMERO:  Apruébese y adóptese el Plan de Desarrollo del Municipio 
de Quípama – Boyacá para el periodo 2004 - 2007cuyo texto es el siguiente: 
 
 
 
 

PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE 

QUIPAMA 

2004-2007 

 

QUIPAMA, HONESTIDAD Y TRABAJO. 
 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 2 

 
A. GENERALIDADES  
 
1. Diagnóstico 

A. Información general 
El Municipio de Quípama está localizado en la Provincia de Occidente, tiene una 
extensión aproximada de 18.300 hectáreas, limita con los Municipios de Muzo, 
Otanche y La Victoria (Departamento de Boyacá) y con los Municipios de Paime y 
Yacopí (Departamento de C/marca), distante de Tunja, capital del departamento 
en 170 Km, comunicada con Bogotá por varias vías, pero la más segura en cuanto 
a orden público vía Muzo Chiquinquirá, tiene 230 Km., con 90 Km. Sin pavimentar. 
 
El casco urbano de Quípama se localiza a 1200 msnm, su temperatura promedio 
es de 23° centígrados, presenta precipitaciones altas que oscilan entre 2000 y 
4000 mm anuales, tiene una extensión aproximada de 18.300 Hectáreas 
equivalente al  0.79% de la extensión total del Departamento de Boyacá. Su 
relieve es en un 90% quebrado, con pendientes que van del 7% a más del 50%. 
La red hidrográfica es muy importante, está formada por las subcuencas de los 
Ríos Negro y Minero que drenan hacia la gran cuenca del Gran Río de la 
Magdalena. 
 
Según el DANE, La población total de Quípama en 1993 era de 12.145 habitantes 
y la proyección para el año 2004 es de 16.952 habitantes, de los cuales el  16.48% 
residen en el sector urbano y el restante en el área rural. Además hay una 
población flotante en el Sector de explotación de las Minas de Esmeralda (La 
Quebrada) la cual se incrementa y disminuye periódicamente oscilando entre 5000 
y 10000 habitantes. 
 
Quípama tiene una Inspección de Policía Urbana y cinco (5) Inspecciones de 
Policía rurales, (El Parque, Humbo, Cormal, El Mango e Itoco), las cuales agrupan 
un total de 34 veredas. Geográficamente la cabecera municipal está localizada a 
5°31’15” de latitud norte y 74°11’00” de longitud al oeste del Meridiano de 
Greenwich. El clima predominante es el tropical húmedo y tropical muy húmedo. 
 
Las condiciones de vida de la mayoría de la población son precarias debido al bajo 
nivel de ingreso per capita, la falta de fuentes de empleo, lo cual redunda en el alto 
porcentaje de población con necesidades básicas insatisfechas (NBI) que alcanzó 
un valor de 66.0, ya en el 2002 disminuyó pero sigue siendo de los más altos 
índices de los últimos años, su valor es: NBI = 52.9, que a su vez en el area rural 
es de 57.0 en cambio en el casco urbano es de 32.6 solamente.  
 
SITUACIÓN SOCIAL: 
La violencia intra-familiar, la promiscuidad, el alto índice de ancianidad 
desprotegida, los numerosos menores en estado de abandono, la desnutrición, las 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 3 

numerosas madres solteras, el alto grado de deserción escolar, la ausencia de 
fuentes de trabajo, la mala calidad de la vivienda, la presencia de zonas de alto 
riesgo (deslizamientos) etc., convierte al Municipio en uno de los que presentan 
los más altos índices con población vulnerable. 
Con urgencia se requiere la implementación de programas sociales que 
desestimulen la violencia, la migración y solucionen las necesidades básicas 
insatisfechas (NBI), pero se requiere de la participación del Gobierno, del 
Municipio y la Comunidad. 
 
En la parte cultural y deportiva existen pocas opciones, tanto para desarrollar 
como para disfrutar, se realizan encuentros remotos Inter-municipales, solo se 
está participando a nivel regional en los juegos Inter.-escolares e Inter.-colegiados. 
 
 
ESTRUCTURA DE SERVICIOS BÁSICOS 
 
SALUD:  
 
El Servicio de Salud se ofrece en buenas condiciones; en el casco urbano a través 
de la E.S.E. Nuestra Señora de la Paz, que ha sido construido y mejorado a través 
de las ultimas Administraciones, en el cual se ofrecen servicios de primer nivel 
como: Consulta externa: Consulta medica general, odontología, consulta de 
enfermería, terapia física, terapia respiratoria, consulta de optometría, laboratorio 
clínico, servicio de urgencias 24 horas, hospitalización,  transporte de pacientes, 
actividades de promoción de la salud y prevención de la enfermedad, junto con los 
programas y acciones contempladas dentro del Plan de Atención Básica. También 
existe en el área de influencia, cinco puestos de salud satélites que permiten un 
cubrimiento de todo el municipio distribuidos así: zona minera, Vereda La Floresta, 
un puesto de salud dotado donde se prestan los servicios básicos dos días en la 
semana. 
Existen también algunos Puestos de Salud en las Inspecciones de Humbo, 
Cormal, el Parque en servicio y el puesto de Salud de Itoco Sur que debe ser 
terminado y puesto en funcionamiento.  
Del total de los habitantes del Municipio,  6952 son beneficiarios del régimen 
subsidiado y distribuidos en las Administradoras del Régimen Subsidiado, ARS 
CAPRECOM, COMPARTA y COOSALUD. La mayoría de la población es pobre y 
vulnerable no cubierta por el subsidio a la oferta, un muy bajo porcentaje (330 
habitantes) pertenece al régimen contributivo. El Municipio obtuvo la certificación 
como Municipio descentralizado en Salud , por lo cual  recibe los recursos de 
subsidio a la demanda directamente. Hasta ahora ha cumplido con los requisitos 
exigidos por el ministerio de Salud para continuar en esta condición. 
 
 
 
 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 4 

 
 
 

PERFIL EPIDEMIOLOGICO QUIPAMA 
 

MORBILIDAD AÑO 2003 
 
 
 

FRECUENCIA ENFERMEDAD 
Nº % 

GRUPO POBLACIONAL 
MAS AFECTADO 

FACTOR DE RIESGO SECTOR O ENTIDAD 
RESPONSABLE 

Rinofaringitis Aguda 688 11.8 5 a 14 años Practicas  
deficientes de aseo 

E.S.E 

MUNICIPAL 
D.L.S 

Hipertensión 
Esencial 

404 6.9 60 y + Hereditario, estilo de 
vida no saludables 

E.S.E 

MUNICIPAL 
D.L.S 

Enfermedades de 
los tejidos dentarios 

duros 

333 5.7 14 a 44 años Mala técnica de 
higiene oral 

E.S.E 

MUNICIPAL 
D.L.S 

Infección intestina 
mal definida 

317 5.4 > de un año Inicio precoz de 
dieta 

complementaria 

E.S.E 

MUNICIPAL 
D.L.S 

Faringitis Aguda 268 4.6 5 a 14 años Hábitos de higiene 
deficientes 

E.S.E 

MUNICIPAL 
D.L.S 

Artritis Reumatoide 246 4.2 55 y + Estilos de vida no 
saludables 

E.S.E 

MUNICIPAL 
D.L.S 

Infección Urinaria 228 3.9 15 a 44 años Practicas de higiene 
deficientes 

E.S.E 

MUNICIPAL 
D.L.S 

Otitis media 
supurativa 

209 3.6 1 a4 años Practicas de higiene 
deficientes, medio 

ambiente 
desfavorable 

E.S.E 

MUNICIPAL 
D.L.S 

Infección 
respiratoria aguda 

204 3.5 1 a 14 años Medio Ambiente 
desfavorable 

E.S.E 

MUNICIPAL 
D.L.S 

Ulcera peptica 185 3.2 14 y + Estilos de vida no 
saludables 

E.S.E 

MUNICIPAL 
D.L.S 

 
 

Fuente: ESE Nuestra Señora de la Paz 

 

 

 

 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 5 

 

PERFIL EPIDEMIOLOGICO 

MORTALIDAD GENERAL AÑO 2003 
 
 

FRECUENCIA  
CAUSAS DE MUERTE Nº % 

GRUPO 
POBLACIONAL MAS 

AFECTADO 

 
FACTOR DE RIESGO 

SECTOR O ENTIDAD 
RESPONSABLE 

Agresión por 
arma de fuego 

11 22.2 20 A 24 años 
30 a 34 años 
10 a 49 años 

  
Alcoholismo Y  

Estrés 

 
E.S.E 

MUNICIPAL 
D.L.S 

Hipertensión 
Arterial 

6 11.1 60 a 65 años  Hereditario y 
estilos de vida 
no saludables 

E.S.E 

MUNICIPAL 
D.L.S 

Ahogamiento 3 5.6  
10 A 49 años 
30 a 34 años 

 
Déficit  en las 
medidas de 
precaución 

E.S.E 

MUNICIPAL 
D.L.S 

Desnutrición 2 2.8 > 1 año a 5 
años 

Deficiente 
estado 
nutricional 

E.S.E 

MUNICIPAL 
D.L.S 

Infarto agudo del 
miocardio 

2 2.8 10 A 49  Estilos de vida 
no saludables 

E.S.E 

MUNICIPAL 
D.L.S 

Insuficiencia 
congestiva 

2 2.8 60 a 65 años Estilos de vida 
no saludables 

E.S.E 

MUNICIPAL 
D.L.S 

Enfermedad 
arteriosclerótica 
del corazón 

2 2.8 60 a 65 años Estilos de vida 
no saludables 

E.S.E 

MUNICIPAL 
D.L.S 

EPOC 2 2.8 60 a 65 años Estilos de vida 
no saludables 

E.S.E 

MUNICIPAL 
D.L.S 

Tumor maligno 
de próstata. 

2 2.8 60 a 65 años Estilos de vida 
no saludables 

E.S.E 

MUNICIPAL 
D.L.S 

 

Fuente: ESE Nuestra Señora de la Paz 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 6 

 
EDUCACIÓN: 
 
En el área urbana existe una institución de carácter oficial que ofrece los ciclos de. 
Pre-escolar, básica y media vocacional con educación técnica en Electricidad, a la 
cual asisten un total de 720 estudiantes. 
Una institución rural compuesta por el colegio de la floresta y las escuelas de la Ye 
y Villa Esperanza (el Mango), con ciclos pre-escolar, básica y media Vocacional 
con educación técnica en gestión Empresarial, con un total de 600 estudiantes 
aproximadamente. 
Finalmente existen Tres Asociaciones compuestas por Centros educativos con los 
niveles pre-escolar a Básica Secundaria con un numero de 200 estudiantes y 24 
centros educativos rurales que ofrecen el ciclo de primaria y reúnen unos 600 
estudiantes aproximadamente, pues no se tiene el dato exacto en virtud de que no 
han sido nombrados todos los docentes por el departamento y la mayoría de los 
nombrados hasta ahora han renunciado, todo debido a la transición en que se 
halla el ajuste de la planta docente departamental. 
 

Nivel de escolaridad de la población de Quípama. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
La deserción escolar y el analfabetismo son altos, ocasionados por los 
traumatismos generados por el nombramiento extemporáneo de los docentes. 
Esto hace que las intenciones del municipio por impulsar el ingreso al sistema 
educativo sea opacado. 
 

4.18% 

1.57% 

2.00% 

0.24% 

22.37% 15.09% 

31.03% 

23.51% 

1  Y  2° 

3°  Y  4° 

5° 
6°  Y  7° 

8°  Y  9° 
10°  Y  11° 

UNIVERSIDAD 

ANALFABETAS 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 7 

SANEAMIENTO BASICO Y MEDIO AMBIENTE: 
 
En el casco Urbano y los centros poblados se tiene una infraestructura básica para 
el manejo de las aguas servidas y el manejo de las basuras, con el inconveniente 
de la falta de un sistema adecuado de disposición final. En las viviendas rurales 
dispersas se carece de sistemas de manejo y disposición final de las aguas 
servidas, generando focos pequeños de contaminación especialmente de las 
fuentes de agua. 
 
La presencia y asistencia de la Corporación Autónoma Regional de Boyacá 
CORPOBOYACA, es baja, las múltiples solicitudes para la aplicación de los 
mecanismos que eviten la tala de árboles es ignorada, no hay presencia efectiva 
de los organismos nacionales o departamentales del Sector. 
La UMATA trata precariamente de atender algunas acciones para crear conciencia 
ciudadana y tomar medidas, pero las quemas, la tala indiscriminada, la caza 
incontrolada, el mal uso de las aguas, el sobre-pastoreo, la  degradación de los 
suelos siguen siendo el común denominador. Los programas de reforestación no 
son bien acogidos y apoyados por la comunidad y/o beneficiarios. 
Se requiere un trabajo conjunto donde participe la Corporación, la Alcaldía y la 
Comunidad para tratar de solucionar los problemas de contaminación y 
destrucción de los recursos naturales. 
Existen algunos focos de contaminación visual y paisajística derivados de las 
labores diarias de los habitantes del municipio en especial del casco urbano. 
 
En general en virtud de la diversidad de climas y la forma del relieve se goza de un 
potencial paisajístico enorme y relativamente limpio y estable, es necesario 
conservarlo. 
 

ACUEDUCTO: 
 
El servicio de acueducto lo viene prestando el Municipio a través de la unidad de 
Servicios Públicos, este servicio presenta serias deficiencias, con existencia de 
sanciones en contra del municipio, pues si bien es cierto que existen dos sitios 
donde se ubican las bocatomas de Granadillal y La Cubana, además, el Sector del 
Paraíso y el Barrio La Esperanza, tienen acueducto secundario, la cantidad de 
agua que se surte a la comunidad es suficiente pero al mismo tiempo no basta, 
por cuanto existen numerosas conexiones ilegales y el desperdicio masivo por 
falta de micro medición y la tenencia individual de mangueras de suministro de 
agua desmejoran la calidad del agua consumida en el Municipio. 
 
Aunque existe una planta de tratamiento para el acueducto de Lomalinda, no está 
operando por presentar averías internas, para el acueducto de La Cubana existe 
un filtro Ascendente, en ninguno de los dos casos se dosifica adecuadamente los 
químicos y se presentan graves evidencias de contaminación, que se constituye 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 8 

en una causa de morbilidad de la población. La unidad de servicios públicos tiene 
como función la administración de los servicios públicos, reglamentada mediante 
acuerdo Nº-06 de marzo 10 de 2.000, pero no viene ejerciendo sus funciones 
cabalmente.  
 
En cuanto al sector rural se cuenta con acueductos primarios en los centros 
poblados de Cormal, Humbo, el Parque, y en las veredas Guacary, La Vega los 
cuales requieren mejoramiento inmediato y colaboración por parte de la 
comunidad, por cuanto los usuarios no implementan los registros ni tanques de 
almacenamiento y no hay control en el consumo. También existen proyectos para 
Construcción de los acueductos de Mate-caña, Sorquesito-La Floresta-El Mango, 
y Terminación Sorquesito – Mate-fique (Suspendido). 
 

ALCANTARILLADO: 
 
Gran parte del área urbana cuenta con el servicio, pero hay serias deficiencias 
debido a los diversos e insuficientes diámetros de la tubería, en el sistema se 
mezclan las aguas servidas y las aguas lluvias impidiendo su tratamiento potencial 
y congestionando las redes en época de invierno produciendo serios 
desbordamientos e inundaciones ya que se maneja parte de las aguas de la vía 
hacia el Municipio de Muzo y toda la ladera hacia arriba, además el arrastre del 
material de las calles tapona las rejillas y sumideros; Para lo cual es necesario la 
construcción de un drenaje pluvial de gran capacidad.  
Finalmente la mayor parte desemboca en la quebrada Pasurcha en la cabecera 
sur de la Pista y en la salida a Pacho; El sector norte del Barrio El Dorado, no tiene 
servicio de alcantarillado, generando inconvenientes ambientales y salubres; En el 
sector del Sector Paraíso y Barrio La Esperanza, drenan por mangueras hacia un 
drenaje de la pista y una cañada ubicada en la cabecera norte de la misma.  
En los centros poblados del área rural (Inspecciones) redes primarias colectan las 
aguas y las vierten a quebradas cercanas. En la mayoría de las viviendas 
dispersas no existen letrinas, ni pozos sépticos para recoger los deshechos de las 
viviendas. 
Todo lo anterior contribuye a la presencia de riesgos en el área urbana y a la 
degradación del suelo y la contaminación ambiental en el área rural. 
No se cuenta con plan maestro de acueducto y Alcantarillado. 
 

ASEO: 
 
El servicio de recolección de basuras se lleva a cabo dos días a la semana con 
una volqueta y se realiza el barrido de calles todos los días, pero debido al arrastre 
de sedimentos en época de lluvia no se refleja totalmente la limpieza. 
No se cuenta con relleno sanitario u otro sistema de disposición de los deshechos 
sólidos, las basuras son arrojadas a la quebrada El Batán, generando gravísimos 
problemas de contaminación tanto al recurso hídrico como al paisaje. No existe 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 9 

infraestructura adecuada propiamente dicha con condiciones apropiadas para el 
matadero, del cual se arrojan los residuos a un cauce cercano sin recibir ningún 
tratamiento. 
 

ENERGIA ELECTRICA: 
 
El servicio lo presta en su mayor parte la Empresa de Energía Eléctrica de Boyacá 
S.A. EBSA – E.S.P., y en menor proporción la empresa CODENSA (Cund.), en 
ambos casos es deficiente, costoso y se presentan innumerables casos de mala 
facturación y más grave aun, poca conciencia de pago por parte de los usuarios 
en especial en las zonas mineras. 
Ante la ausencia de subestaciones, el estado de las redes y  ausencia de personal 
suficiente para el mantenimiento, las conexiones ilegales son frecuentes 
agravándose el problema especialmente en el área minera, aunque ha disminuido, 
pero los apagones frecuentes, las caídas de fases, ocasionan mal servicio con 
perjuicios a los electrodomésticos y la tendencia al pago inoportuno por parte del 
usuario. 
 
El área rural tiene cubrimiento de energía en su mayoría atendida por la Empresa 
de Energía Eléctrica de Boyacá, un buen porcentaje se halla en construcción 
(Hachita, Mate-grama, Guacary, Palmar, San Luis, Tapaz de la Vega, Agua Fría, 
Sorquesito, Cañabraval, Cormaleña, Sábripa y Humbo) y otra parte en proyecto 
(Macanal, Minasal y Llano Grande). 
 

VIAS DE COMUNICACIÓN: 
 
Aunque se tienen tres posibilidades de acceso a la ciudad de Bogotá,  por razones 
de orden publico la más utilizada es la que comunica con Muzo y Chiquinquirá, la 
cual pertenece al Departamento desde Curubitos (Buena Vista) hasta el Río 
Minero, en la cual no ha realizado ninguna inversión importante y completa para 
mejorar su estado, haciendo caso omiso a las solicitudes continuas de los 
representantes de las administraciones. De otro lado, las vías Río Minero –
Quípama – La Victoria y Quípama – Guaquimay pertenecen a la Red Terciaria 
Nacional a cargo  del Instituto Nacional de Vías INVIAS, pero por necesidad  en 
virtud de su mal estado, reciben constante mantenimiento con recursos 
municipales. 
 
En la actualidad la gran mayoría de las Veredas cuentan con carreteable hasta la 
escuela, la mayoría de las carreteras se halla en muy mal estado, debido a la 
abrupta topografía y a lo recio de las temporadas invernales,  lo cual perjudica el 
comercio y por ende el desarrollo sectorial, por lo cual es necesario asegurar su 
permanente mantenimiento con el propósito de garantizar el tránsito y el 
intercambio de insumos y productos, además se hace indispensable ampliar la red 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 10

vial proyectada con la dificultad de hallar un equipo de maquinaria que requiere de 
grandes inversiones para ser rehabilitada y utilizada. 
 
Las veredas que no tienen aun carreteable son Hachita, Llano Grande, Minasal, 
Sábripa, Palmichal y Gramales; otras como San Luis, Itocos y Humbo tienen vía 
por lo general transitable solo en Verano, y en general todas requieren 
construcción de alcantarillas, muros de contención, reconformación de la calzada y 
mejoramiento de la capa de rodadura con material para sub-base de buena 
calidad. 
 
El estado de la Maquinaria y vehículos es el siguiente: 
Volqueta Blanca Marca DYNA, Placas OXD 095, Modelo 1.997, Se encuentra  
funcionando. 
Volqueta Amarilla Marca MACK, Placas OP 1190, modelo 63, Se encuentra 
detenida para reparación.  
Volqueta Verde Marca DODGE, placas HG 1648, modelo 1.979, se halla 
funcionando en regular estado. 
Volqueta Amarilla Mercedes Benz, se encuentra detenida y bastante deteriorada,  
requiere Motor y otras reparaciones importantes en dirección y caja. 
Retroexcavadora CATERPILAR 416 B, Modelo 1995, presenta fallas por daño de 
la Bomba del Hidráulico, Pasadores y Bujes. 
Motoniveladora marca GALIION T500, presenta problemas de desgaste excesivo 
de Pasadores y Bujes de la dirección, revisión y Ajuste del Circulo. 
Camioneta Dodge 100 Negra, Detenida, requiere Arranque, Resortes y otras 
reparaciones. 
Bus Municipal Marca DYNA, Modelo 1.998, Placas OXD 097, color Blanco y 
Verde, requiere Pintura general, revisión y reparación de la Carrocería. 
Todos los vehículos y maquinas anteriores requieren dotación de Llantas para su 
funcionamiento, por cuanto ningún aparato esta dotado. 
Buldózer D6-D, Modelo 1.965, se encuentra funcionando pero requiere 
urgentemente reparación del sistema de rodamiento, mandos y Acervo-
Transmisión. 
Camioneta Isuzu Blanca, donada por Invías, en total deterioro y sin documentos. 
 
En la Umata se cuenta con: 
 
-Dos (02) Motocicletas Yamaha 125 cc. Igualmente en los años anteriores el 
departamento entregó al Municipio en calidad de comodato mediante convenio 
ínteradministrativo los siguientes vehículos:  
- Campero Toyota: Se encuentra en un taller de la ciudad de Chiquinquirá, nadie 
hizo entrega oficial y el convenio ínteradministrativo está vencido, se han realizado 
acercamientos para renovar el convenio y apropiar recursos para su recuperación, 
pero no se ha tenido acogida en el Departamento. 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 11

- Motocicleta marca Kawasaki, le fueron relizadas inversiones en los años 
anteriores sin obtener resultados positivos, en la actualidad se encuentra 
totalmente desvalijada y deteriorada. 
 
El regular el estado en que se encontró la maquinaria y los vehículos de apoyo del 
Municipio forzaron a realizar un costoso plan de recuperación de la maquinaria, 
con el objeto de utilizarla en la recuperación, mantenimiento y ampliación de la red 
vial del Municipio y sus accesos. 
El Aeropuerto Furatena es una inversión costosa que ha sido subutilizada se 
requiere colocarlo en funcionamiento, estableciendo líneas periódicas y 
propiciando la utilización del servicio para los turistas y en especial para la región. 
 
TELEFONIA: 
 
Actualmente hay en operación unas 30 líneas de telefonía fijas, el servicio es 
limitado y muy deficiente, además costoso y no suple la necesidad real de los 
habitantes. De otro lado el servicio de telefonía móvil (inalámbrico) ha tenido gran 
acogida y uso por su bajo costo y calidad de servicio aunque en determinados 
sectores del casco urbano y algunas veredas no se cuenta con el servicio. 
 
Adicionalmente, en el área rural las Inspecciones de Cormal, El Parque, Humbo, y 
el de la Floresta y la Ye cuentan con un SAI funcionando, gracias a la tecnología 
satelital, el mismo sistema se instaló en las veredas Itoco Sur, La Vega, el Mango, 
La Playa y Note sin que haya tenido resultados óptimos. 
 

B. ESTRUCTURA  ADMINISTRATIVA 
 
El municipio de Quípama es dirigido por la administración Municipal en cabeza del 
Alcalde Municipal, elegido popularmente para un periodo de cuatro (4) años, quien 
tiene colaboradores directos (Secretarios - jefes de división) e indirectos, 
(auxiliares - Contratistas), con los cuales forma un equipo de trabajo, para ejecutar 
las acciones que se acuerdan con el Consejo Territorial de Planeación y el 
Concejo Municipal. La Administración Municipal tiene funcionarios nombrados en 
propiedad y otros que han sido vinculados mediante contrato, con funciones 
propias y acordes a cada cargo según el  manual de funciones o disposiciones de 
la contratación. 
 
PERSONAL DE PLANTA  
 
 FUNCIONARIO CARGO 
 NESTOR ALBERTO ROJAS ALCALDE 
 JUAN DE JESÚS BUSTOS CORONADO SECRETARIO. GRAL 
 ENRIQUE NIÑO AVILA SECRETARIO 
 BLANCA RUBY GONZALEZ AUX. ALCALDÍA 
 URIEL FERNANDO ANZOLA TESORERO 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 12

 DIDIMO PEÑA AUX. TESORERIA 
 WILSON LEONARDO PARRA R. SEC. PLANEACION  
 WILLIAM PEREIRA DIRECTOR UMATA  
 CARLOS ARTURO LOPEZ JAIMES PERSONERO 
 CLARIBEL CASTRO RODRIGUEZ SECRETAR.  PERSON 
 LUIS ALBERTO ACERO INSP. MUNICIPAL 
 LISÍMACO PINEDA INSP. MUNICIPAL RURAL 
 ALEJANDRO MORENO CITADOR 
 PATROCINIO QUIMBAY SECRET. CONCEJO  
 ARNOLD GUILLERMO MATEUS J. COORDINADOR SISBEN 
 LUIS MARIA GOMEZ FANDIÑO TECNICO UMATA 
 WILLIAM BARAJAS CONDUCTOR MECANICO 

 
 
PERSONAL CONTRATADO  
 
CONTRATISTA CARGO 
 
   BERTHA BARON PARRA CONTADORA  
   RUTH MUÑOZ COORDINADORA ICBF 
 FABIO BELTRÁN AUX. PLANEACION 
 JOSE ANGEL MEDINA TECNICO UMATA 
 EDGAR ORTIZ AUXILIAR UMATA 
 ALBERTO MARIO MARINO F. AUXILIAR DE SISTEMAS 
 EUSEBIO BARAJAS CONDUCTOR MECANICO 
 DAGOBERTO BALLESTEROS ASESOR JURIDICO 
 

 

PERSONAL ADJUNTO  

RUTH ROJAS         PRIMERA DAMA 
ISMAEL BELTRAN TECNICO INSEMINADOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 13

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUADRO COMPARATIVO DEL INDICE DE CONDICIONES DE VIDA Y SUS  
COMPONENTES CON EL DEPARTAMENTO Y LA NACION 

 
 QUÍPAMA BOYACA COLOMBIA 
Número de Hogares 2.616 260.823 7.159.830 
ICV PROMEDIO 50.5 60.0 70.8 
Educación y capital Humano    
Educación alcanzada por el jefe del 
Hogar 

4.5 5.4 6.5 

Educación personas de 12 y más 
años 

4.8 6.0 7.3 

Jóvenes entre 12–18 años que 
asisten a la secundaria o 
universidad 

3.6 4.2 4.4 

Niños entre 5-11 años que asisten a 
centro educativo 

7.0 7.1 7.2 

Calidad de la Vivienda    
Material de las paredes 2.9 4.4 4.8 
Material de los pisos 3.0 3.7 4.6 
Acceso y calidad de los servicios    

Servicio sanitario 3.7 4.1 5.7 
Abastecimiento de agua 2.3 4.6 5.7 
Con qué cocina? 2.6 2.8 5.0 
Recolección de basuras 1.6 2.8 4.6 
Tamaño y Composición del Hogar    
Niños de 6 o ménos años en el 
hogar 

4.2 4.5 4.3 

Personas por cuarto 10.3 10.5 10.6 
Coeficiente de Desigualdad 0.17 0.17 0.18 
Indice de pobreza SEN 0.28 0.21 0.11 

 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 14

*   El indice de Condiciones de Vida es un indicador de bienestar que varía El 
Municipio de Quípama  está ubicado de 6 en el grupo 20, siendo este último el 
mejor. 
 
 
Las principales necesidades que arroja el cuadro comparativo del Índice de 
Condiciones de Vida y sus Componentes son: 
 
En Educación: 
 
• Fortalecimiento de la educación en adultos. 
• Existe un gran decrecimiento entre los estudiantes que ingresan a primaria y 

los que continúan en secundaria (Deserción escolar) 
• Cobertura educativa muy baja producto del déficit de profesores y la 

inoportunidad de su nombramiento, infraestructura y deserción. 
• Se tiene gran cantidad de población estudiantil que asisten a los primeros 

cursos de primaria, pero luego se dedican a la minería. 
 
En vivienda: 
 
• Las Viviendas están construidas con materiales de baja calidad y sin 

cumplimiento de las normas básicas de construcción y la reglamentación de la 
NSR. 

 
En Servicios: 
 
• Alta deficiencia en la prestación de los servicios públicos 
• Necesidad de un programa de saneamiento básico 
• A nivel interno de las viviendas baños y cocinas mal dotadas 
 
En general el índice de condiciones de vida es muy bajo, indicando un alto nivel de 
pobreza y condiciones de desigualdad. 
 

SECTOR ECONOMICO: 
 
La principal actividad de los habitantes del Municipio es la de la Exploración y 
explotación de Esmeraldas, grandes capitales han circulado por el Municipio pero 
no han sido bien administrados por sus poseedores, se recibieron aportes 
importantes tiempos atrás, en la actualidad el apoyo económico directo que la 
minería en Esmeraldas puede hacer es muy poco. No hay una economía sólida, 
se siente el impacto del desempleo y las secuelas de los múltiples conflictos 
sucedidos en los años anteriores; se tienen paulatinamente recesos en la 
producción esmeraldífera.  
 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 15

La ganadería se convirtió en una alternativa pero esta se divide en extensiva y no 
extensiva no tecnificada. 
 
Los otros productos son para el consumo interno, con representación en Caña de 
Azúcar, Plátano, Yuca, Maíz; así como también la Avicultura, Porcicultura, 
Piscicultura, cría y cultivo de otras especies menores. 
 
Las condiciones del suelo, la abundancia de las aguas, el clima tropical hacen de 
todo el Municipio un lugar apto para la explotación agropecuaria pero la presencia 
de plagas como la hormiga arriera que en la actualidad afecta a todo el territorio 
del Municipio, la broca, la escoba de bruja, la Sigatoca frenan la producción, y 
escasa titulación de predios obstaculizan el acceso a créditos agropecuarios. 
Especies promisorias pueden implementarse pero la comercialización de los 
productos presentan limitaciones por la no organización y el mal estado de las 
vías.  
Todo lo anterior puede superarse con la organización y participación comunitaria 
además con la presencia del sector privado, para favorecer los ingresos de la 
gente y también del Municipio. El comercio urbano presenta una de las mayores 
crisis, el mercado de la esmeralda prácticamente desapareció, la mayor parte de 
los negocios pequeños se realizan en la misma área minera, el comercio grande 
se traslada directamente a Bogotá. 
 
En el sector agropecuario el Municipio de Quípama presenta deficiencias tanto en 
su producción como en su comercialización, pilares fundamentales para una 
economía estable y el mejoramiento de la calidad de vida. 
 
Los programas adelantados por las entidades que desarrollan la labor de 
tecnificación de los diferentes programas de desarrollo agropecuario no han sido 
suficientes y no se han implementado de manera adecuada ni ha tenido la 
suficiente acogida por parte de los usuarios, no ha habido la suficiente 
planificación. 
 
Existen problemas en la reforestación en los nacimientos de agua, toda vez que 
los proyectos que se han apoyado por parte de la Corporación Autónoma Regional 
de Boyacá Corpoboyacá y no han sido cumplidos con las especificaciones 
técnicas exigidas, ni el compromiso de la comunidad, por lo cual no se han 
obtenido los resultados esperados. 
 
La UMATA trata de dar cubrimiento a este problema pero con los pocos recursos 
que se le asignan la labor es insuficiente para cumplir este objetivo. En  la 
actualidad cuenta con Dos (02) Motocicletas Yamaha 125 cc. Igualmente en los 
años anteriores el departamento entregó al Municipio en calidad de comodato 
mediante convenio ínteradministrativo los siguientes vehículos:  
- Campero Toyota: Se encuentra en un taller de la ciudad de Chiquinquirá, nadie 
hizo entrega oficial y el convenio ínteradministrativo está vencido, se han realizado 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 16

acercamientos para renovar el convenio y apropiar recursos para su recuperación, 
pero no se ha tenido acogida en el Departamento. 
- Motocicleta marca Kawasaki, le fueron relizadas inversiones en los años 
anteriores sin obtener resultados positivos, en la actualidad se encuentra 
totalmente desvalijada y deteriorada. 
 
Se requiere la participación de todos los estamentos: Alcaldía, CORPOBOYACA, 
UMATA y comunidad para tratar de solucionar los problemas de contaminación y 
destrucción de los recursos naturales. 
 
Las condiciones del suelo, la abundancia de sus aguas, el clima tropical hacen de 
todo el Municipio un lugar de climas cálido y medio apto para la explotación 
Agropecuaria; pero la presencia de plagas como la  hormiga, la broca, la escoba 
de bruja, la sigatoca  frenan la producción. Especies tales como el cacao, plátano, 
cítricos y otras especies promisorias se podrían incrementar pero la deficiente 
comercialización y el mal estado de las vías de comunicación  hace que se 
dificulte estas alternativas de desarrollo. 
 
En la actualidad, en virtud de que la producción y comercialización de la 
esmeralda ha disminuido enormemente, hace que los habitantes del Municipio 
vuelvan sus ojos e intenciones al campo, pero se requiere de gran inversión y 
trabajo social. 
 
La diversidad de climas y la presencia de tierras poco trabajadas son aspectos 
muy favorables, además la posibilidad de comercialización de productos no 
perecederos como cacao, ganado (carne), miel (alcoholes carburantes), etc. Los 
cuales hacen que los distintos proyectos tengan receptividad en la comunidad. 
 

2. OBJETIVOS DEL PLAN DE DESARROLLO 

 
“CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA” 

 
“ CON SU APOYO LO  LOGRAREMOS” 

El objetivo principal de este Plan de Desarrollo es Formular los Programas y 
ejecutar los Proyectos tanto locales como regionales que propendan por el 
mejoramiento de las condiciones de vida de los habitantes del Municipio de 
Quípama, facilitando la participación comunitaria y enseñando la necesidad de un 
desarrollo sostenible a largo plazo. Todo esto teniendo en cuenta lo propuesto en 
el Plan de Gobierno con base en las necesidades identificadas y las inquietudes 
expresadas por la comunidad y sus lideres en las distintas reuniones realizadas 
para tal fin con todos sectores del Municipio, los objetivos específicos son:  



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 17

OBJETIVOS ESTRATEGICOS 
 

♦ Involucrar a los lideres, dirigentes y comunidad en general en el 
fortalecimiento de las instituciones y el cambio de pensamiento respecto de 
lo que significan las Instituciones, nuestro Municipio, el Estado en general y 
el municipio que se quiere para los hijos y nietos y respeto de los derechos. 

♦ Apoyar la creación de cadenas productivas desde la extracción de materia 
prima hasta la elaboración de productos con valor agregado. 

♦ Impulsar el desarrollo económico y la creación de fuentes de empleo 
diferentes y permanente . 

♦ Promover la preservación de los recursos naturales. 
♦ Ampliar y garantizar el mejoramiento en la prestación de los servicios 

públicos. 
♦ Gestionar la ampliación y vigilar el acceso a la prestación de los servicios 

sociales. 
♦ Mejorar y ampliar la prestación del servicio de educación. 
♦ Buscar mayor equidad en la distribución de ingresos y acceso a bienes y 

servicios, dando prioridad a los más pobres y vulnerables. 
♦ Propiciar la democracia participativa, mediante la integración de los 

distintos estamentos de los sectores privado, publico y comunitario, 
enfocados al desarrollo local. 

♦ Propender por elevar la calidad de vida y el nivel cultural de la población. 
 
OBJETIVOS ESPECIFICOS 
 
Educación: 
Ø Fomentar la cobertura en educación de los niños que se encuentran fuera del 

sistema educativo, garantizando el acceso y permanencia a los jóvenes entre 5 
y 17 años, mediante implementación de subsidios otros incentivos. 

Ø Mejorar la calidad de la educación mediante la dotación de equipos de 
computo y la capacitación de los docentes en esta y otras áreas. 

Ø Fortalecer y ampliar la biblioteca municipal, e incentivar el hábito por la lectura 
e investigación, y la gestión para implementación de la biblioteca virtual. 

Ø Apoyar con recursos logísticos, físicos y económicos el sector educativo 
regular y realizar talleres para la formación de las escuelas de padres para 
garantizar un mejor trato para los niños y jóvenes. 

Ø Facilitar y apoyar a la presencia de instituciones técnicas y universitarias, con 
sus servicios educativos especializados. 

 

Salud: 
Ø Gestionar la ampliación de cobertura del régimen subsidiado para la población 

más pobre. 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 18

Ø Apoyar y vigilar el mejoramiento de la prestación de los servicios de salud, 
mediante el buen ejercicio de la interventoría de este servicio. 

Ø Crear hábitos de vida saludable mediante la focalización y ejecución optima del 
Plan de Atención Básica (PAB), hacia los factores que afectan la población 
vulnerable, como son ancianos, mujeres y desde luego los niños. 

Ø Implementar y conservar la descentralización  en salud  
Ø Apoyar la ampliación de servicios de Segundo Nivel de la ESE Nuestra Señora 

de la Paz y mejorar la prestación de los servicios en el área rural. 
 

Saneamiento Básico y ambiente: 
 
Ø Mejorar la calidad del agua que se suministra en el municipio, mediante la 

adecuación, complementación y optimización de las estructuras de captación y 
tratamiento, así como la desinfección de tanques de almacenamiento 
domiciliarios con la colaboración del coordinador PAB y la Oficina de 
Saneamiento. 

Ø Formular el Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado del Municipio, con la 
consecuente ampliación y optimización de las respectivas redes y la futura 
implementación de una planta de tratamiento de aguas residuales. 

Ø Gestionar y/o realizar la construcción, terminación, ampliación /o 
mantenimiento de acueductos rurales. 

Ø Gestionar y apoyar la construcción de un sistema de tratamiento y disposición 
final de residuos sólidos, mediante implementación de nuevas tecnologías,  en 
concordancia con las normas y CORPOBOYACA. 

Ø Gestionar y Apoyar el traslado y construcción del Matadero Municipal. 
Ø Mejorar la calidad del agua en las instituciones educativas, mediante la 

adquisición de purificadores de agua. 
Ø Mejorar el estado de cuencas y nacederos, realizando el inventario respectivo, 

propendiendo por su adquisición, protegiéndolos y reforestándolos.  
 
 Infraestructura 
Ø Ampliar y mantener la red vial existente, mediante el sostenimiento de la 

maquinaria municipal y promoviendo la participación de la comunidad. 
Ø Realizar la Construcción de las nuevas vías en el área rural como son: Hachita, 

Llano Grande, Minasal, Sábripa, Palmichal y Gramales y llevar a cabo el 
mejoramiento a las vías San Luis, Itocos y Humbo. 

Ø Mejorar las instalaciones del aeropuerto Furatena y facilitar o gestionar el 
acceso de las empresas aéreas, reactivando el transporte de pasajeros y 
promoviendo el turismo. 

Ø Realizar la ampliación de las redes eléctricas hacia las veredas que no cuentan 
con el servicio y la terminación de proyectos de electrificación inconclusos. 

Ø Construir el puente Colgante sobre el Río Batan y ampliar y mantener los 
demás puentes colgantes del municipio. 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 19

Ø Terminar la adecuación del carreteable Macanal – la Caco – Coscues, 
mediante la construcción de obras de arte y gestionar, apoyar y cofinanciar la 
construcción del puente sobre la quebrada la caco en la misma vía. 

Ø Mantenimiento y embellecer las vías de los centros poblados de las 
inspecciones de Cormal, El Parque y Humbo. 

Ø Mantener y ampliar de pavimentación vías Urbanas. 
Ø Mejorar, ampliar y mantener las redes de alumbrado público. 
Ø Apoyar, gestionar y cofinanciar la continuación de la Construcción del Puente 

sobre el Río Batán en el sector el Hatillo. 
 
Recreación y Deporte: 
 
Ø Mejorar los escenarios deportivos existente, aportando las estructuras 

metálicas y los tableros para las mismas, así como el mantenimiento de los 
pisos. 

Ø Garantizar la utilización de los escenarios mediante la dotación de implementos 
a cada una de las instituciones educativas. 

Ø Desarrollar programas, proyectos y eventos que incentiven la practica sana del 
deporte y aprovechamiento del tiempo libre en niños, jóvenes y en la 
comunidad en general, además de la construcción de parques infantiles. 

Ø Institucionalizar eventos deportivos de relevancia con la participación de la 
comunidad rural y los municipios vecinos. 

Ø Colocar en servicio el polideportivo municipal, mediante la adecuación de la 
infraestructura y el mejoramiento de la vía de acceso. 

Ø Terminar la construcción del Campo de Fútbol del Municipio. 
Ø Apoyar la participación del municipio en las competencias regionales, tales 

como Inter.-escolares, Inter.-colegiados, Inter.-docentes, Inter.-municipales y 
juegos de la paz. 

Ø Ampliar las gama de deportes practicados (Natación, Ciclismo, Atletismo) y 
detectar potencialidades en el municipio, mediante la creación de las escuelas 
de formación deportiva con el apoyo de entidades departamentales y 
nacionales. 

Ø Realizar caminatas ecológicas y culturales, para sensibilizar sobre la 
naturaleza y enseñar nuestras riquezas eco-culturales. 

 
Cultura: 
 
Ø Fomentar en la población el desarrollo de las expresiones artísticas y culturales 

mediante la contratación de instructores calificados. 
Ø Terminar la Construcción y colocar en funcionamiento la casa de la cultura. 
Ø Realizar eventos culturales locales y regionales donde se presenten las 

manifestaciones culturales y el folclor propios y se conozcan los externos. 
Ø Promover el aprendizaje de elaboración de artesanías, su exhibición y 

comercialización. 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 20

Ø Apoyar las expresiones artísticas existentes, dirección de talleres de pintura, 
escultura y otras por personal calificado. 

Ø Recopilar las riquezas arqueológicas y promoverlas a nivel regional y nacional 
así como las culturales: cuentos, mitos, leyendas y costumbres del municipio. 

Ø Gestionar la creación de una banda musical juvenil. 
Ø Llevar a cabo la celebración e institucionalizar las fechas especiales como: 

Fiestas Patrias, día de la familia, día del niño, día del anciano, etc.  
 

 

Agroindustria: 
 
Ø Optimizar y apoyar la gestión de la UMATA, mejorando su identidad y 

credibilidad por parte de los campesinos, involucrándolos en los proyectos 
productivos y nombrando personal idóneo y accesible. 

Ø Gestionar la creación de programas de trapiches y enramadas comunitarias, 
facilitando la asociación para el procesamiento y comercialización de miel y 
panela inicialmente, y estudiar y gestionar la posibilidad de implementación en 
el proyecto de Alcoholes carburantes. 

Ø Incentivar el cultivo de cacao y otras especies, mediante instalación de granjas 
demostrativas, transferencia de tecnología y suministro de variedades 
mejoradas para incrementar la producción. 

Ø Capacitar a la población en la creación de microempresas y asociaciones y 
aplicación de practicas y técnicas adecuadas en los procesos para optimizar 
los recursos y la producción. 

Ø Fortalecer y apoyar el Comité de Ganaderos de Quípama y con este fomentar 
el comercio de especies mayores y menores. 

Ø Gestionar con entidades gubernamentales y apoyar la legalización de tenencia 
y titularización de predios. 

Ø Fortalecer dentro de las acciones de la UMATA,  programas de control y 
erradicación de plagas, fomento del mercadeo de los productos e 
implementación de la huertas escolares. 

 

Participación comunitaria: 
 
Ø Brindar una alta participación de la mujer en la administración municipal y en la 

toma de decisiones importantes para el desarrollo del municipio. 
Ø Fortalecer las veedurías ciudadanas constituidas en el municipio. 
Ø Activar los comités y asociaciones de usuarios defensores de los derechos en  

la educación, en salud, vivienda, etc. 
Ø Fortalecer el comité de atención y prevención de desastres municipal. 
Ø Promover la capacitación de la comunidad sobre la participación en generación 

de proyectos y priorización de necesidades. 
Ø Presentar un informe semestral de gestión a la comunidad quipamense. 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 21

Ø Garantizar a todos los residentes las  garantías y derechos constitucionales y 
legales. 

Ø Promover y gestionar la afiliación al fondo de solidaridad pensional a las 
personas que lo requieran y reúnan los requisitos. 

Ø Garantizar la participación laboral equitativa en las obras realizadas por y en el 
municipio. 

Ø Incentivar el acceso a la educación superior. 
Ø Realizar campañas informativas de prevención y disminución de drogadicción, 

tabaquismo, alcoholismo, prostitución y otros flagelos. 
 

 
 

MISION 

 

“POR NUESTRA GENTE, CONSTRUYAMOS FUTURO” 

La Misión general de la actual administración es elevar la calidad de vida,  

ampliando las oportunidades e ingresos y mejorando la prestación de los servicios 

en los aspectos: Cultural, educativo, de salud, saneamiento básico, agua potable y 

realizando su prestación en forma oportuna, eficiente, equitativa y con calidad, 

obteniendo de esta manera el respeto, credibilidad e identidad que merece el 

municipio, reforzado por la garantía del uso eficiente y transparente de los 

recursos públicos y el respeto por todos los ciudadanos. 

 

VISION 

 
El municipio de Quípama será para el año 2012 un rincón privilegiado de 

Colombia, con la paz que anhela nuestra nación, fuerte turístico de occidente, con 

infraestructura de servicios optima y una comunidad organizada, culta, motivada y 

participe del desarrollo local, con un alto nivel de vida, guiada por una 

administración, honrada y eficiente con gran capacidad de liderazgo. Gracias a la 

promoción de valores esenciales y el fortalecimiento de las potencialidades de sus 

habitantes y de la región como núcleo turísticos y agropecuario. 

 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 22

 

3. METAS 

 

Dentro del presente Plan de Desarrollo se han trazado metas en cada en cada uno 

de los objetivos, estas metas son: 

 

METAS ESPECIFICAS 

♦ La meta en el aspecto institucional es ilustrar e involucrar en estos cuatro años 
a los miembros de la administración y a la población en la verdadera misión, 
responsabilidad y necesidades del municipio y sus gentes frente a la 
problemática local. 

♦ Se gestionará y apropiarán recursos para la realización de la cartografía del 
municipio y la posterior actualización catastral. 

♦ Se gestionará y/o apropiarán recursos para la adquisición de vehículos para el 
traslado de los funcionarios de la Alcaldía Municipal, para apoyar las 
actividades del área rural, desplazamientos del alcalde, de los secretarios a las 
obras a cargo de la secretaria de planeación, a las reuniones con la 
comunidad, las campañas de salud y la gestión ante los organismos del 
gobierno central. 

♦ Se concertará con la comunidad para la realización de todos los proyectos, se 
evaluará su ejecución y se presentarán informes periódicos de las gestiones  
realizadas y de la ejecución de las acciones administrativas. 

♦ Se medirá  el equilibrio en el acceso a bienes y servicios para favorecer a la 
población más pobre. 

 
♦ Ampliar la planta física y acceso de la ESE Nuestra Señora de la Paz para 

buscar la ampliación de la prestación de los servicios de segundo nivel y dar 
continuidad en los Centros de Salud Rurales. 

♦ Se ampliará con recursos propios y producto de la gestión la cobertura de 
beneficiarios del Régimen subsidiado en Seguridad Social en un 10% al final 
de los 4 años. 

♦ Se aplicará rigurosamente la vigilancia e Interventoría a la prestación de los 
servicios de salud, especialmente el Régimen Subsidiado. 

♦ Se gestionará la adquisición de una Ambulancia Nueva, que cuente con los 
equipos necesarios para garantizar el traslado de pacientes. 

 
♦ Ampliar cobertura, disminuir la deserción escolar y el analfabetismo en un 20% 

y mejorar la calidad de la Educación capacitar al 100% de los docentes. 
♦ Mantener las estructuras de los establecimientos públicos. 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 23

♦ Gestionar y apoyar la construcción de 8 salones  y dos unidades sanitarias 
durante los próximos 4 años. 

♦ Dotar con material educativo al 100% de los establecimientos educativos todos 
los años y dotar de equipos de computo a las escuelas que les falta.  

 
♦ Con el apoyo de las instituciones educativas, inculcar en los niños y 30% 

jóvenes la cultura ecológica durante estos cuatro años, así como la realización 
de talleres de sensibilización de los adultos propietarios de zonas montañosas 
en cuanto a quemas y tala de bosques. 

♦ Se ejecutará el Plan de Desarrollo Ambiental Municipal a partir del sexto mes. 
♦ Se realizará el censo de nacederos y zonas de reforestación y se comprarán 

predios de acuerdo a la necesidad y existencia de recursos. 
♦ Se gestionará y apropiarán recursos para la implementación de programas 

agroforestales en un área de 10 hectáreas en los 4 años. 
 
♦ Ampliar y mantener las estructuras de captación, tratamiento y distribución del 

servicio de acueducto para el casco urbano. 
♦ En los centros poblados de Cormal, Humbo y el Parque se mejorarán las 

estructuras existentes y se optimizará el consumo de agua. 
♦ Se realizará la recuperación de cartera antes de los seis meses y se 

implementará un sistema tarifario con base en la micro-medición. 
♦ Desinfectar constantemente el caudal y las estructuras y redes para garantizar 

la dotación de agua potable con una cobertura mayor al 90% en el sector 
urbano y del 80% en los centros poblados del área rural al cabo de estos 4 
años. 

♦ Se construirá un tanque de almacenamiento de agua para el casco urbano con 
capacidad de 200 m3. 

♦ Se invertirán los recursos asignados en los años anteriores y se gestionarán 
y/o asignarán los faltantes para la construcción de los acueductos para la 
Floresta, el Mango y Mata de Fique. 

♦ Diseñar la ampliación y mejoramiento de la red de alcantarillado durante los 
dos primeros años, e independizar las aguas negras y Organizar su conducción 
final a un solo canal para proyectar la construcción de una planta de 
tratamiento de aguas residuales en los próximos 5 años. 

♦ Se asignarán recursos para el mejoramiento del manejo de las aguas 
residuales en el sector minero. 

♦ Se gestionará y apropiarán recursos para el reciclaje, tratamiento y disposición 
final de los residuos sólidos del municipio en los próximos dos años. 

♦ Se llevará a cabo un programa de Letrinización y Pozos sépticos en la Vereda 
Granadillal el primer año, extendiéndolo a las demás veredas los años 
siguientes. 

 
♦ Se gestionará y/o ejecutará la construcción de la red eléctrica del municipio a 

nivel rural en las veredas Macanal, Minasal, Llano Grande y Humbo (sectores 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 24

Palmichal y Miraflores) y la terminación de la electrificación de las veredas 
Cormal (Cormaleña y cañabraval), Hachita, Mate caña, Mate Grama, Agua 
Fría, Sorquesito, Sábripa y Tapaz de la Vega. 

♦ Se realizará la actualización del Convenio con la Electrificadora de Boyacá 
para el alumbrado publico y se garantizará su mantenimiento. 

 
♦ Se comprará un Vibro-Compactador y se realizará el mantenimiento periódico y 

rutinario de la maquinaria para garantizar su operabilidad y por ende mantener 
en buen estado las vías, propendiendo por la adquisición de una Fuente de 
Material de afirmado. 

♦ Se reconformará la banca y se construirán no menos de 15 alcantarillas en la 
via Macanal-La Caco-Coscuez y se cofinanciará la construcción del puente 
sobre la quebrada la Caco en esta vía. 

♦ Se cofinanciará la construcción de los puente colgantes sobre el Río Batán 
sector el Hatillo (El Parque) y sobre la Quebrada Güare (Humbo). 

♦ Se continuará la apertura de los Carreteables Humbo-Gramales, Hachita-
Minasal, Palmar-San Luis-Limite con la Victoria, Sábripa, Sorquesito la Ye y 
Barro Blanco, La Floresta Cristales. 

♦ Se construirán obras de contención y drenaje en las Vías La Ye-Quípama-La 
Victoria, Quípama-Guaquimay-El parque y Quípama-Cormal-Humbo. 

♦ Se gestionará y apoyará la ejecución de obras y Pavimentación de la Vía 
Buenavista-Muzo-Quípama-La Victoria. 

♦ Se apropiarán recursos y se gestionarán otros para la continuación de 
Pavimentación de Vías Urbanas en los dos primeros años y el reparcheo del 
pavimento ya existente a partir del segundo año. 

 
♦ Capacitar un 10% de los campesinos en técnicas de producción y 

comercialización y apoyar técnica y económicamente el Sector Agropecuario, 
permitir el acceso al trabajo en obras del municipio mejorando sus ingresos y 
disminuir el desempleo un 10%. 

♦ Promover la conformación de al menos dos organizaciones entre la comunidad 
para la agrupación de productos básicos y generación de productos con valor 
agregado durante los 2 primeros años. 

♦ Apoyar la creación de PYMES, para la generación de empleo estable y 
remunerado, diferente a la minería a través de los próximos 4 años. 

♦ Apoyar el Comité de Ganaderos de Quípama, e impulsar el mejoramiento de 
las razas de ganado y realización de ferias ganaderas municipales y 
regionales. 

 
♦ Se realizarán por los menos dos certámenes cultural-deportivos regionales 

cada año, y al menos cuatro eventos cultural-deportivos locales al año y se 
participará copiosamente en los eventos competitivos regionales y 
departamentales en todas las categorías. 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 25

♦ Se crearán cinco Clubes juveniles en el casco urbano y en el área rural, 
garantizando su continuidad  a través de estos cuatro años. 

♦ Se crearán una escuela deportiva con distintas disciplinas el segundo año y 
una escuela de fútbol el tercer año. 

♦ Se recopilarán durante los 3 primeros años, las riquezas épicas del municipio y 
la región, cantos, cuentos, mitos y leyendas. 

♦ Se gestionará la formación de una banda de músicos juvenil. 
♦ Se facilitará y promoverá durante los 4 años la adecuación de la infraestructura 

logística para la explotación de las riquezas turísticas del municipio y la región. 
 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 26

4. ESTRATEGIAS 

 

Para alcanzar las metas fijadas por cada uno de los objetivos establecidos, se 

ejecutarán las estrategias siguientes: 

 

ESTRATEGIA DE MEJORAMIENTO DE AGUA POTABLE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Programa de recuperación y mejoramiento de los acueductos. 
Se adecuarán técnicamente y se gestionarán y/o apropiarán recursos para realizar 
las ampliaciones requeridas y poder brindar un servicio eficiente en calidad y 
cobertura.  Se colocará en funcionamiento la planta de tratamiento de Loma linda 
y la optima utilización de la estructura de filtración de la cubana con la respectiva 
desinfección mediante aplicación de cloro gaseoso, generando en la comunidad 
sentido de austeridad y buen uso del recurso hídrico. 
 
• Programa de acueductos rurales. 
Mediante la participación comunitaria y la Cofinanciación del sector se adelantará 
la construcción de algunos acueductos rurales que permitan a las comunidades 
contar con este servicio básico especialmente en el área Minera. 
• Programa de extensión y mejoramiento en sanidad básica. 
Cubrimiento en un 95% del sistema de alcantarillado urbano, construcción y 
ampliación de la red de alcantarillado Pluvial y construcción de letrinas y pozos 
sépticos en el sector rural especialmente en las veredas en donde existen fuentes 
hídricas. 
 
 
 
 
 
 

Tanque 

Red 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 27

 
 
 ESTRATEGIA DE SALUD Y SEGURIDAD SOCIAL. 
 
• Programa de seguridad social para más familias.  
Se gestionará y asignarán recursos para la ampliación de la cobertura del régimen 
subsidiado en seguridad social en salud, siguiendo los parámetros de priorización 
de las normas actuales y la implementación del nuevo SISBEN. 
• Programa de brigadas de salud. 
Atendiendo la distancia y el costoso de desplazamiento de los usuarios al sector 
urbano se requiere gestionar y coordinar la realización de jornadas de atención o 
brigadas de salud y el suministro oportuno de los medicamentos por parte de las 
ARS, así como la atención en el nuevo Centro de salud de itoco Sur.  
 
• Programa de Nutrición. 
Con el apoyo del I.C.B.F. se continuarán los programas de Refrigerio Reforzado y 
Restaurante Escolar. 
Se ejecutará el proyecto de Protección Social al Adulto Mayor en Quípama en 
coordinación con la Red de Solidaridad Social y Prosperar Hoy. 
• Fomento a las Huertas Escolares. 
En coordinación con la UMATA y en ejecución del Plan de Atención Básica, se 
promoverá el mejoramiento los ingresos y la alimentación de la población 
mediante la implementación de la huerta casera y la cría de especies menores. 
 

ESTRATEGIA DE EDUCACION. 

 

• Programa de estímulo y retención escolar. 
Buscará adelantar acciones que promuevan el mejoramiento de las condiciones 
locativas y de dotación de los Centros Educativos; las actividades lúdicas; 
fortalecimiento de los  aspectos pedagógicos de los docentes y  la nivelación de 
alumnos con deficiente desempeño y la aplicación de estímulos económicos 
indirectos. Siempre se buscará que los Centros Educativos trabajen con las 
familias identificando las causas y se den propuestas conjuntas para reducir los 
niveles de deserción. 
 
• . Programa de Capacitación y actualización de Docentes. 
Mediante conferencias, seminarios, talleres, foros, se darán los elementos 
indispensables para un óptimo rendimiento de los Docentes, previa identificación y 
concertación de las necesidades. 
 
• Programa de Facilitación del Aprendizaje.  
Mediante la dotación de los colegios y escuelas de textos, laboratorio y material 
didáctico y terminación y dotación de la Biblioteca Municipal. 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 28

• Programa mejoramiento de las construcciones y ampliación en los sitios que se 
requiera. 

• Programa de acceso a la educación. 
Busca brindar condiciones favorables a los estudiantes más desfavorecidos 
facilitándoles útiles escolares, medios de transporte, alimentación y recreación. 
• Programa de educación para adultos. 
• Impulsar CEDEBOY, aportando los recursos necesarios económicos y 
locativos, promover la utilización de esta modalidad para lograr la participación de 
la población. 
• Programa de Reducción del Analfabetismo. 
La Alcaldía promoverá una campaña dirigida a las comunidades más 
desfavorecidas orientadas a reducir el analfabetismo, con la participación de los 
docentes y de los alumnos de últimos grados. 
• Programa de Reconversión Educativa hacia el Sector Agropecuario y otras 

modalidades. 
• Programa vinculación de docentes 
Se realizará la gestión necesaria para que los profesores que reunan requisitos 
sean vinculados al Departamento. 
♦ Programa Educación cultura empresarial. 
 

 ESTRATEGIA PARA RECUPERAR EL SECTOR AGROPECUARIO Y EL 

DESARROLLO RURAL 

 

Para aprovechar el inmenso potencial del Municipio es necesario fortalecer La 
Unidad de Municipal Asistencia Técnica Agropecuaria UMATA, con el objeto de 
que la reconversión hacia el sector productivo agropecuario tenga los elementos 
para lograr mas y mejores resultados en la implementación y concientización de 
sus habitantes. 
 
Ø Programa de asistencia técnica a cultivos de cacao, para pequeños 

productores incentivando el manejo de especies mejoradas y el control de 
plagas y enfermedades. 

 
Incentivar el cultivo del cacao, aumentando el área cultivada dentro del 

Municipio, trabajando con variedades mejoradas que den mayor rendimiento 
por hectárea y con sombríos rentables conllevando a tener mejores ingresos. 

 
Ø Programa de asistencia técnica para cultivos de caña  para pequeños 

productores trabajando con variedades de excelentes rendimientos productivos. 
 
Incentivar el cultivo de la caña  trabajando con variedades resistentes a plagas y 

enfermedades y que presenten mayores rendimientos, conllevando a conformar 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 29

en un futuro pequeñas microempresas que cuenten con equipos de molienda 
tecnificados y con buena comercialización, especialmente integrándonos al 
macroproyecto de Occidente de Boyacá con el objeto de producir 18.000 
hectáreas de caña y de esta forma montar la planta productora  de Alcohol 
Carburante a partir de la miel, asegurando una alta producción  y 
comercialización y mejorar así los ingresos de los campesinos productores.  

 
Ø Programa de asistencia técnica en el mejoramiento y renovación genética 

en bovinos e implementación de nuevas alternativas forrajeras y alimentarias y 
apoyo a la agremiación de los Ganaderos. 

 
Mejorar la genética de los bovinos y aplicar el uso de nuevas alternativas 

alimentarias, como fuentes nutricionales contribuyendo en el mejoramiento de 
los ingresos del pequeño productor, y apoyando la agremiación a través del 
Comité de Ganaderos de Quípama. 

 
Ø Reforestación de principales cuencas y micro cuencas hídricas del 

municipio. 
 
Contribuir a la recuperación y conservación de las principales afluentes hídricos 

del Municipio a través de la reforestación de las rondas de las cuencas y micro 
cuencas del Municipio. 

 
Ø Programa de asistencia técnica en el establecimiento de huertas caseras y 

escolares. 
 
Ø Busca recuperar e incentivar la vocación agrícola del estudiantado, como de 

los pequeños productores, mejorando notablemente la dieta alimenticia. 
 
Ø Programa de asistencia técnica a pequeños productores en el levante y 

manejo de pollo de engorde. 
 
Contribuir a mejorar los ingresos del pequeño productor y la dieta alimenticia, por 

medio de la comercialización y/o autoconsumo; tecnificando la producción de 
pollo de engorde. 

 
Ø Programa de asistencia técnica a pequeños productores en el levante y cría 

de peces. 
 
Contribuir a mejorar los ingresos del pequeño productor  y la dieta alimenticia 

tecnificando la producción de peces a través de un adecuado manejo. 
 
Ø Programa de Asistencia técnica para el cultivo, organización, producción y 

mercadeo.  
 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 30

Fomentando la microempresa para una ves asociados se puede acceder a 
programas gubernamentales para el apoyo a este cultivo. 

 
Ø Programa de asistencia técnica para cultivadores de yuca. 
 
Incentivando el cultivo de yuca para producir alimentos concentrados, 

asegurando una alta producción y comercialización, con el objeto de crear 
inmejorables condiciones para el desarrollo del programa, buscando el 
mejoramiento en semillas y la consecución de una planta procesadora. 

 
Otras alternativas de solución se enfocarán a programas de saneamiento básico 

como control de vectores, control de hormiga arriera, asistencia de fomento a la 
microempresa, comercialización y mercadeo de los productos y capacitación a 
través de entidades como el SENA, CORPOBOYACA, INCODER, ICA, 
FEDEGAN, ASOCACAO, ASOCAÑA, etc. 

 
Ø Programas de crédito agropecuario. 
 
Se apoyará a los pequeños productores agropecuarios en la gestión de  créditos 

agropecuarios con incentivos, bajos intereses y largos plazos con el propósito 
de incentivar al sector rural y de esta forma reactivar nuestra economía. 

 
Construcción de Trapiches Comunales: 
 
Tomando como base el aumento del cultivo de Caña de Azúcar y con la 

necesidad y posibilidad de fomentar el trabajo comunitario, se apoyará la 
construcción de los trapiches comunales para mejorar los ingresos de los 
campesinos Quipamenses a través de la producción de miel y panela con los 
requisitos de calidad, limpieza y pureza exigidos por los consumidores. 

 
ESTRATEGIAS PARA EL DEPORTE LA RECREACION Y LA CULTURA 

• Programa Escenarios Deportivos. 
Culminar la construcción del Polideportivo Municipal  
Culminar la construcción del Estadio Municipal  
Construcción de Parques Infantiles 
Dotación de la infraestructura y elementos  necesarios. 
• Programa de divulgación y extensión cultural. 
Fundar la Emisora Comunitaria. 
Hacer funcional el Auditorio Gilberto Molina, habilitándolo como Sala de 
Proyección y Programación periódica de expresiones culturales. 
Programar cursos de capacitación en danzas, teatro, juegos, música. 
Promover la creación de la banda de Marcha estudiantil y proyectar la banda 
musical. 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 31

Promover y estimular a los conjuntos musicales populares y el rescate de los 
eventos tradicionales, terminar la construcción de la casa de la cultura. 
 
 
• Programa de Fomento de la Actividad Deportiva. 
Estímulo y organización de campeonatos Inter.-barrios en todas las disciplinas de 
conjunto, juegos campesinos, juegos escolares, juegos Inter.-colegiados, ointer-
municipales y la participación en los Juegos de la Provincia. 
Apoyo y participación en  campeonatos y/o torneos regionales y departamentales 
• Programa Implantación sistema de formación y capacitación. 
Este programa se desarrollará a través de convenios con la escuela nacional del 
deporte. 
 

ESTRATEGIA DE DESARROLLO SOSTENIBLE. 

♦ Programa de recuperación de áreas erosionadas. 
Empleo de técnicas apropiadas para lograr establecimiento de capa vegetal y 
siembra de especies protectoras. 
♦ Programa de revegetalización y protección de cuencas, micro-cuencas 

hidrográficas, aljibes, zonas de recargue y bosque protector. 
Con especies apropiadas y nativas se buscará cuidar el nacimiento y área de 
influencia buscando preservar y mantener las fuentes de agua. 
♦ Programa de reciclaje de basuras y construcción del Relleno Sanitario. 
La clasificación y selección de basuras se convierte en una alternativa económica. 
La construcción del relleno favorece la salud,  el medio ambiente, y el cuidado de 
la naturaleza. 
♦ Programa de reforestación de especies nativas y árboles frutales 
Nos permitirá el uso adecuado del bosque, la explotación racional de leña, y el 
cultivo adecuado y técnico de frutales, genera importantes ingresos económicos y 
alternativas nutricionales. 
♦ Programa de ordenamiento físico que contiene las normas que protegen las 

reservas ecológicas. 
Implementación del Plan de Desarrolla Ambiental, definiendo áreas y dando uso 
ordenado y adecuado del suelo nos permitirá  preservar, conservar y utilizar 
adecuadamente los recursos naturales. 
• Programa identificación y mitigación de las zonas de riesgo. 
 
 

 

 

 

 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 32

 

ESTRATEGIA DE MEJORAMIENTO ECONOMICO Y DE LA CALIDAD DE VIDA. 

 
♦ Programa de mejoramiento de vivienda. 
Utilizando los subsidios otorgados por el Inurbe, el aporte del Municipio y la 
participación ciudadana, con ayuda de elementos de la región, se buscará mejorar 
la infraestructura básica de las viviendas de la población necesitada, para lograr 
mejorar índices en la calidad de vida en la ejecución de programas de 
mejoramiento de vivienda tanto urbana como rural. 
♦ Programa de vivienda de interés social. 
Las difíciles condiciones de hacinamiento, las improvisadas construcciones, la 
pobreza, la falta de programas y planeación anterior, obligan a ubicar un lugar 
donde se proyecte vivienda digna y económica. De igual  manera considerar a  
quienes tengan  esta situación pero sean propietarios de lotes. 
♦ Programa de generación de empleo. 
La costumbre y el hábito de buscar riqueza fácil a traumatizado a la población, la 
falta de dinero obliga a crear fuentes de empleo a través de la producción 
agropecuaria, las microempresas, y  a la utilización de los recursos del medio. 
♦ Programa de electrificación rural. 
Es necesario agilizar los proyectos para lograr recursos del Estado, debe participar 
la comunidad y liderar la Administración Municipal, EL Municipio buscará acceder 
a recursos de cofinanciación para la ejecución de la Vereda Sorquesito de acuerdo 
al apoyo que preste la comunidad para participar en la cofinanciación de este 
proyecto. 
♦ Programa de reactivación agropecuaria. 
Permite la utilización periódica de recursos económicos, bancos de semillas, etc. 
Los cuales pueden beneficiar a microempresarios, productores, campesinos. 
♦ Programa Creación Banco de Tierras 
Cumpliendo con los lineamientos de la Ley 338 de 1997, se creará el Banco de 
Tierras con el fin del Municipio cuente con los predios suficientes para la ejecución 
de sus proyectos. 
 

ESTRATEGIA DE COMERCIO E INDUSTRIA Y APOYO A LA ECONOMIA 

SOLIDARIA. 

 
♦ Programa de creación de Microempresas. 
Aprovechando las modalidades del SENA y el Programa Productividad se 
plantearán alternativas que busquen ocupar la mano de obra y lograr producción. 
♦ Programa desarrollo mujer líder campesina. 
Propiciar a la mujer como motor de producción agropecuaria y artesanal, para el 
autoabastecimiento de familias campesinas y mujeres cabeza de hogar.  
 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 33

 
ESTRATEGIA VIAS Y COMUNICACIONES 
 
♦ Programa de Mejoramiento y apertura de vías. 
Se empalmará la vía iniciada hacia Coscuez en la vereda Macanal, Se invertirán 
recursos para continuar la apertura de la vía Palmar y San Luis la victoria. De otro 
lado se realizará el mejoramiento teniendo en cuenta construcción de obras de 
arte y colocación de recebo. Se optimizará el gasto de los recursos asignados a 
este sector con el fin de iniciar otros proyectos como apertura de la vía Hachita 
Minasal y  Llano Grande, gramales . Además la construcción del puente colgante 
sobre el Rió Batan en el sector el Hatillo. 
 
♦ Programa de optimización del Transporte aéreo y terrestre. 
Se pondrá en funcionamiento el Aeropuerto Furatena, se harán los contactos con 
compañías aéreas para que presten el servicio acorde con las solicitudes de la 
comunidad. Se buscará organizar el transporte interveredal para facilitar el 
desplazamiento oportuno de la cabecera hacia las inspecciones y viceversa. Las 
líneas de buses intermunicipales prestarán el servicio según la comunidad lo 
solicite. 
 
♦ Programa de Mejoramiento Vial de los Sectores Urbanos. 
A través del sistema de cofinanciación se buscará pavimentar, mantener y reparar 
las calles del Municipio y vías principales de las Inspecciones. 
 
 
ESTRATEGIAS ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA. 
 
♦ Programa de operativizar el Banco de Proyectos. 
♦ Programa Reestructuración y Organización Administrativa. 
♦ Programa Estatuto Orgánico de Rentas. 
♦ Programa adquisición de cofinanciación en todos los sectores. 
♦ Programa de capacitación de funcionarios públicos. 
♦ Programas de reestructuración de la deuda pública municipal. 
♦ Programa consecución de Créditos para la ejecución del Plan de Desarrollo. 
 
 
♦ Programa para recaudo de Rentas propias. 
Con el fin de aumentar los recursos propios del Municipio se realizará el cobro de 
arriendo de los bienes inmuebles del municipio que en años anteriores fueron 
facilitados por las administraciones con el fin de establecer las oficinas para 
organismos Departamentales y Nacionales con el fin de garantizar la presencia de 
estos en el Municipio. 
 
ESTRATEGIA SOCIAL. 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 34

 
♦ Programa construcción Parques, creación y sostenimiento hogares 

comunitarios. 
♦ Programa Madres Comunitarias 
♦ Programa Refrigerio Reforzado, Restaurantes Escolares 
♦ Programa de Club Juveniles y pacto por la infancia. 
♦ Programa de Asistencia, Asesoría y Fortalecimiento para protección de  la 

Familia. 
♦ Programa fortalecimiento a la participación comunitaria y líderes comunales 
Este programa Buscará promover la auténtica participación comunitaria. 
 
Para complementar las estrategias anteriores el Alcalde de Quípama modernizará 
la gestión municipal para orientarla a la presentación sistemática y periódica de 
resultados, sobre la base de lo planeado. 
Se debe identificar las condiciones institucionales, políticas y fiscales para mejorar 
la gestión del Municipio. Se debe contar con la participación de las comunidades, 
grupos políticos, ONG´S, se pueden llevar a cabo las estrategias de desarrollo. El 
Alcalde debe socializar el Plan de Desarrollo aprobado en cada dependencia, 
organización comunitaria y celebrar talleres para identificar las actividades que 
debe realizar en términos de fortalecimiento del proceso, instrumentos y 
procedimientos en matera de planeación, ejecución y evaluación. 
Este trabajo se materializará en los Planes de Acción que adelantará cada 
dependencia así, como en el Plan Financiero del Municipio. 
 
 
 

B. PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES 
 
Hay necesidad de lograr un manejo sano de las finanzas, durante el período de 
gobierno 2004-2007, el Municipio de Quípama debe orientar sus esfuerzos para 
obtener y mantener un superávit corriente, e incrementar la inversión y así 
asegurar el cumplimiento de las metas del Plan de Desarrollo propuesto, se 
proponen tres objetivos generales para fortalecer las finanzas del municipio y 
poder así financiar cada uno de las estrategias del plan. 
 
 
OBJETIVOS GENERALES: 
 
♦ Aumentar los ingresos propios. 
♦ Racionalizar los gastos de funcionamiento. 
♦ Buscar recursos externos para financiar los Programas de Inversión Social. 
 
 
 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 35

AUMENTAR LOS INGRESOS PROPIOS. 
 
Objetivos Específicos: 
♦ Ordenar, legalizar, hacer efectivo el potencial tributario que tiene el Municipio. 
♦ Sistematizar, dinamizar, hacer eficiente la administración Tributaria local. 
Meta General: 
♦ Lograr un incremento de los ingresos tributarios mayor al 70% en términos 

constantes entre 2004 y el año 2007 y un crecimiento mayor al 85% de los 
Ingresos Propios no tributarios. 

Metas específicas: 
♦ Que el pago del impuesto predial alcance un crecimiento promedio mayor al 

100% en términos constantes. 
♦ Quintuplicar el cobro o recaudo del impuesto de Industria y Comercio, en 

términos constantes. 
♦ Quintuplicar el recaudo por venta de servicios, en pesos constantes. 
 
Estrategias: 
♦ Implementar un modelo sistematizado adecuado para liquidar, facturar, 

recaudar y cobrar oportunamente los impuestos. 
♦ Actualizar permanentemente el listado o censo de los contribuyentes, los 

predios catastrales (avalúos) y las tarifas del Impuesto Predial. 
♦ Hacer efectivo el cobro de la tarifa establecida para el acueducto municipal y 

hacer funcional el sistema de contadores. 
♦ Eliminar las conexiones ilegales del acueducto. 
♦ Elaborar el  censo de los usuarios de los servicios públicos domiciliarios. 
♦ Reclasificar los establecimientos comerciales e industriales teniendo en cuenta 

su actividad económica. 
♦ Actualizar el censo de los contribuyentes del impuesto de industria y comercio, 

actualizar las tarifas. 
♦ Evitar la pérdida o desperdicio del agua en el sistema de distribución del 

acueducto. 
♦ Facilitar la titulación de baldíos y la redistribución de la tierra. 
 
RACIONALIZAR LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO: 
Objetivos Específicos: 
♦ Controlar la creciente tendencia generalizada al no ahorro y facilitar recursos 

para solidificar la inversión en materia social. 
Meta General: 
♦ Mantener el crecimiento de los gastos corrientes por debajo del 15% en 

promedio, durante los tres años del período, a pesos constantes. 
Metas Específicas: 
♦ Mantener los servicios personales y los gastos generales con un incremento 

real promedio inferior o igual al 2% en los tres años en todas las dependencias 
del Municipio, incluyendo personería y concejo. 



MUNICPIO DE QUIPAMA 
PLAN DE DESARROLLO 2004-2007 

CON HONESTIDAD Y TRABAJO ENGRANDECEMOS A QUIPAMA 

 36

♦ Generar ahorro corriente para impulsar la inversión social. 
 
ESTRATEGIAS: 
 
Hacer una evaluación de análisis ocupacional, hacer una reforma administrativa y 
redistribuir funciones entre los funcionarios actuales buscando la máxima 
utilización del servicio, todo enmarcado dentro de un proceso de mejoramiento de 
la gestión. 
Los incrementos salariales deberán ser acordes con las posibilidades financieras 
del Municipio. Sanear, costear, y buscar financiamiento para los pasivos laborales 
existentes. 
Optimizar y buscar el mayor aprovechamiento de los recursos. Racionalizar los 
gastos generales. 
Suprimir los cargos y por ende las dependencias cuyas funciones puedan ser 
asumidas por otras dependencias administrativas sin que se afecte la calidad del 
servicio. 
 
CONSECUCIÓN DE RECURSOS EXTERNOS PARA FINANCIAR LOS 
PROGRAMAS DE INVERSIÓN SOCIAL. 
 
Objetivos Específicos: 
• Aumentar el ingreso de recursos disponibles, buscando el acceso al crédito 

para poder financiar programas de inversión social. 
Meta General: 
• Aumentar los desembolsos del crédito para la inversión en un 33% en términos 

corrientes en promedio para el Cuatrienio correspondiente. 
Metas Específicas: 
• Mantener una excelente capacidad de endeudamiento al final del mandato que 

se mantenga en situación de semáforo verde. 
• Obtener el crédito suficiente para invertir en infraestructura vial, agua potable, 

saneamiento básico, recreación, mejoramiento de la calidad de vida. 
Estrategias: 
• Obtener recursos del crédito, sin que la capacidad financiera supere el 40%. 
• Financiar proyectos viables de agua potable y saneamiento básico con 

recursos del crédito. 
• Obtener crédito en condiciones que sean favorables, buscando financiar 

inversiones en infraestructura vial. 
 
 
 
 
 
NESTOR ALBERTO ROJAS 
Alcalde Municipal 


